ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

3ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 06/2023 PMM

Aos três dias do mês de abril do ano de 2023, às 14h30min, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Pregoeira substituta

THATIA CORREA SCHMILDT, presencialmente e remotamente os membros: Luciana dos Santos

Silva Duarte, (2, Gustavo Luiz Santana de Araújo (3) Victor Andrade da Silveira, (4) Vinicius Moro da

Mata, (5) Nilsergio de Brito Marins, (6) Luiz Eduardo Jacques Francisco, (7) Luiz Fernando da Costa

Azevedo, (8) Marcos Assumpção Andrade, (9) Marilia Nogueira Gil Santana, (10) Fatima Maria Cordeiro

de Souza, (11) Glauco da Silva Bezerra, (12) Miriam Abrantes Salti de Carvalho, (13) Rodrigo Otávio

Ismério Ramos, (15) Juliana Lopes da Silva Carvalho, (16) Juan Maranhão da Silva, (17) Maria Lúcia

Cardoso Travassos, (18) Jonathan Oliveira Rocha, (19) Cristiane Garcia do Nascimento,(20)  Djalma

Alves da Silva e (21) Barbara Costa Oliveira para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 06/2023

- PMM, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa. Os links da sessão são o

que seguem:

https://us05web.zoom.us/j/88438023894?pwd=bDZKRkxDV1FUbjg2TVUxMUZUeGxaZz09

https://us05web.zoom.us/j/82396712105?pwd=K2ZQc1g2a3I2b2d1U1FIV0cxc2lwQT09https://us05

web.zoom.us/j/82606146817?pwd=K2NpSXlod1VJUGN4QWNheGhuK3pVdz09https://us05web.zo

om.us/j/87959521312?pwd=MkpDNGVMaDZzWTVNbUM2NmliazJnUT09.Compareceram ao

certame as empresas: UNION TRADE AND SERVICE LTDA,  representada pelo Sr. Willian da

Costa Meira, MASTER DE CACHOEIRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA

ESCRITÓRIO LTDA, representada pelo Sr. Marcio Betta de Oliveira; TRM SOLUÇÕES LTDA,

que apresentou novo credenciamento, representada na presente sessão por Guilherme de Oliveira

Macabú, HSR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Haroldo Antônio

da Silva, JR BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Leandro Paiva dos

Santos. Considerando o prazo concedido para apresentação das documentações da  empresa BR COPI

COMERCIO E SERVIÇOS E LOGISTICA, informa-se que a mesma não compareceu à sessão e

não saneou as diligências requisitadas pela comissão na sessão anterior, quais sejam, a apresentação de

seu livro diário de 01/01/2021 à 31/12/2021, para verificação de informações contábeis e os atestados

de capacidade técnica na sua versão original. Cabe a menção de que o balanço apresentado pela

supracitada empresa apresentou dados que fragilizaram a análise, motivo pelo qual foi solicitada a

complementação de informações. Registramos ainda que o relatório de análise do balanço vai anexo a

presente ata.  Já quanto os atestados de capacidade técnica, a versão em cópia simples sem as devidas

comprovações de veracidade impossibilitaram o aceite do mesmo. Sendo assim, a empresa foi declarada

inabilitada no certame. Registra-se a abertura de processo administrativo sob n.º 7185/2023, para

apuração dos fatos referentes à conduta da empresa inabilitada. Após, foi aberto envelope da segunda

https://us05web.zoom.us/j/82396712105?pwd=K2ZQc1g2a3I2b2d1U1FIV0cxc2lwQT09https://us05web.zoom.us/j/82606146817?pwd=K2NpSXlod1VJUGN4QWNheGhuK3pVdz09
https://us05web.zoom.us/j/82396712105?pwd=K2ZQc1g2a3I2b2d1U1FIV0cxc2lwQT09https://us05web.zoom.us/j/82606146817?pwd=K2NpSXlod1VJUGN4QWNheGhuK3pVdz09

colocada no certame, empresa TRM SOLUÇÕES LTDA. Foi pedido em sessão o livro diário à

empresa para fins de diligências, sendo encaminhado via e-mail. Registra-se que a Certidão Negativa de

Débitos em Dívida Ativa encontrava-se vencida, no entanto, foi oportunizada à empresa a apresentação

de nova certidão, uma vez que a licitante possui direito de preferência, nos termos da Lei Complementar

123/06. Nesse sentido, fica aberto o prazo de 5( cinco) dias uteis para apresentação da mesma. Por

tanto, a empresa TRM SOLUÇÕES LTDA, tem até o dia 12/04/2023 para apresentar a Certidão

Negativa de Débitos em Dívida Ativa. Fica marcada a continuação para o dia 13/04/2023 às 10:00

horas, neste mesmo local.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente

ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira substituta, Equipe de apoio e Licitantes

presentes.

THATIA CORREA SCHMILDT
Pregoeira substituta

                                                                      Maricá, 03 de abril de 2023.

Membros Da Equipe De Apoio

Cristiane Garcia do Nascimento

Djalma Alves da Silva

Barbara Costa Oliveira

Maria Lúcia Cardoso Travassos

Luciana dos Santos Silva Duarte

Juan Maranhão da Silva

Gustavo Luiz Santana de Araujo

Juliana Lopes da Silva Carvalho

Glauco da Silva Bezerra

Jonathan Oliveira Rocha

Nilsergio de Brito Marins Marcos Assumpção Andrade

Vinicius Moro da Mata Luiz Fernando da Costa Azevedo

Fátima Maria Cordeiro de Souza

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Marília Nogueira Gil Santana

Victor Andrade da Silveira

Miriam Abrantes Salti de Carvalho

Rodrigo Otávio Ismério Ramos

EMPRESAS PARTICIPANTES

UNION TRADE AND SERVICE LTDA, representada pelo Sr.Willian da Costa Meira

MASTER DE CACHOEIRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO

LTDA, representada pelo Sr. Marcio Betta de Oliveira

TRM SOLUÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Guilherme de Oliveira Macabú

HSR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Haroldo Antônio

da Silva

JR BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Leandro Paiva dos

Santos